solus illi medibitur vel cum priore Medico, aut alio aliquo rem administrabit.

Dabit tamen operam ut priorem Secum in praxi retineat. Quod si ægroti vel Amicorum consensu id fieri nequeat; priorem tamen Medicum nullo modo vituperabit; nec vultu, gestu, suspitioso Silentio vel ullo alio modo illius Acta apud ægrum vel astantes traducet, sed eum laudabit potius; neque Id dolose, honestatis & probitatis Nomine, sed (quod ad rem maxime attinet) periti & Intelligentis Medici, ut alterius famam apud alios, eo loco habeat, quo suam, mutatis vicibus, esse Cuperet. Nempè ad artis quam profitetur, honorem & dignitatem.

Consultandi formula.

Si plures Curationis Gratia, convenerint, de Conditione ægri deliberaturi; Consultandum est Summa Modestia, & non, nisi seclusis Arbitris alienis; Latine autem Res transigatur, alioquin Mulcta esta quinque Solidorum in usum Collegii. Tunc primum sedulo inquirendum in morbi speciem Causam & Symptomata, deinde Remedia proponenda, ad Morbum profligandum & Symptomata mitiganda maxime Conventientia.

Incipiat Junior Medicus, Concludat Senior, at si Senior aliquis primo accersitus fuerit, enarret ille primum rem totam reliquis, nempe quid egerit & quo successu, deinde fiat ut dictum est.

Si sæpius ad eundem ægrum visendum convenerint, nemo quidquam præscribat, imo ne innuat quidem quid agendum sit, coram ægro vel astantibus priusquam conjunctis Consiliis privatim inter ipsos Medicos conclusum fuerit; nequis ambitiose nimium videatur praxin præoccupare & reliquis liberam præscribendi ansam præripere; nisi subita & urgente aliqua Occasione (eaque approbata a Præside & Censoribus) coactus fuerit solus præscribere.

Si Medici in diversas eant Sententias, ita ut in eandem praxin inter se consentire nequeant, summa tamen Prudentia & Moderatione sic se gerant, ut eorum Discordia in Artis prejudicium non cedat, nec Aliis, si fieri possit, innotescat.

Si duo tantum Medici fuerint, Junior cedat Seniori; vel tertium advocet, cui reg referatur.

Si plures, vincat pars major, si dissidentes, numero pares fuerint, concludatur cum majore parte Seniorum. Sic honori & dignitati Artis providebitur, quæ alioquin per Medicorum discordiam facile contemptui habebitur. Qui contra fecerit, mulctabitur quadraginta Solidis.

Ne qua lis aut Controversia inter Medicos propter officiosas Visitaciones, præoccupationes, & Insinuationes oriatur, Statuimus & Ordinamus; ut cum

⁷Tradução do Professor Doutor Américo da Costa Ramalho, da Faculdade de Letras de Coimbra.

ad Medicum quemlibet, alii Medici consultandi Gratia advocati fuerint, ac secundum formulam a Nobis præscriptam, de morbo & Remediis inter eos con-
 venerit; Senior Medicus, aut alius aliquis referat ægro, aut astantibus, quæ approbata & præscripta communi
 consensu fuerint, eorundemque Executionem cæteri
 Ordinario Medico relinquunt; nec denuo visitabunt
 ægrum, nisi a Medico Ordinario, aut ab ægro, ut id
 faciant, expresse rogati fuerint.

Nullus Medicus sive Socius sive Candidatus sive
 Permissus Consilium ineat, cum Empirico aut rejecto
 a Collegio, & a Medicinæ praxi prohibito, aut alio
 aliquo sine Admissionem aut Permissionem Medicinam
 exercente, nisi urgente aliqua Causa, a Præsede, aut
 Propræsede, & Censoribus aut majore parte illorum
 approbata sub poena quadraginta Solidorum.

Quilibet Medicus contentus esto, honesta pro
 Conditione ægri & laboris sui, mercede. Nemo pa-
 ciscatur cum ægro, aut alio quovis ægri nomine, de
 prætio Sanitatis Testituendæ. Verum si quis ægros
 susceperit curandos, qui sibi aliter satisfactum non
 putabunt, ni pactionem cum Medico ineant; aut in
 eos incidat qui facultatum suarum aut honoris nulla
 habita ratione parce nimis & illiberaliter agunt cum
 Medicis, cum talibus licebit pacisci, Reservata tamen
 potestate Domino Præsidi & Censoribus, atque in eo-
 rum absentia, quatuor ex Electoribus, pro ipsorum
 prudentia corrigere, si quid iniquius pactum sit & im-
 mutare.

Ne quis doceat populum Medicamenta, aut ho-
 rum Nomina illi indicet (præsertim si fuerint Medica-
 menta vehementiora, velut Purgantia, Opiata vel Nar-
 cotica, Abortum facientia, Vomitoria, aut quidquam
 aliud majoris momenti ac periculi) ne abusu eorum
 laedatur populus: Sub poena quadraginta Solidorum
 quoties offenderit.

Qui paciscitur cum Pharmacopolis de aliqua præ-
 tii parte ex Medicamentis præscribendis percipiendæ,
 mulctabitur quadraginta Solidis quoties ita deliquit.

Nullus Socius, Candidatus, aut Permissus eorum
 Pharmacopolarum opera utetur, qui aut ipsi Medici-
 nam exercent, aut iis Medicis crebro inserviunt, qui
 examinati & approbati non sunt secundum Statuta
 hujus Regni, sub poena decem Solidorum quoties
 offenderit, Collegio Solvendum, modo ea de re a
 Præsede aut Pro-Præsede & Censoribus præmonitus
 fuerit.

Nemo, Mulctam sibi pro delicto secundum Statuta
 inflictam, solvere recusabit, Sub poena violatæ fidei
 Collegio præstitæ.

Quoniam Pharmacopolæ & Chirurghi saepe ad Me-
 dicos Urinas ægotantium deferunt, petuntque ut ab
 Urinarum Inspectione aliquid ægris suis præscribant;

ac deinde sub hoc Consultationis prætextu, reliquam
 Curationis telam Ipsimet, pro arbitrio, pertexunt;
 quicquid inde quæstus sive lucri est, id omne sibi
 arripientes, Medicis vero nihil præter exilem illam
 & jejunam Urinarum spectandarum Mercedem of-
 ferentes. Idcirco Statuimus & Ordinamus ut Nemo
 sive Socius, sive Candidatus sive Permissus Consilii
 quidquam impertiat istiusmodi veteratoris Impos-
 toribus super Urinarum nuda inspectione; nisi Simul ad
 ægrum vocetur, ut ibidem pro re nata idonea Medica-
 menta ab honesto aliquo Pharmacopola componenda
 præscribat.

Volumus præterea ut singulis Schedulis sive Re-
 ceptis (ut vocant) di em Mensis, & Nomen ægri, su-
 umque quisque adscribat. Ridiculum quidem est &
 insulsum, ex Urinarum solummodo Inspectione sive
 de morbi genere sive de ægotantis Statu ac Condi-
 tione, Aruspicum & Conjectorum More, velle quid-
 quam certi solidique divinare. Monemus igitur eos
 Medicos ut hac in re multo cautius in posterum se
 gerant, quam antehac a plerisque factitari Solitum.
 Et hanc ob Causam omnibus Medicinam exercenti-
 bus inter-

dictum Volumus, ne Idiotis istis & Mulierculis
 ægotantium Matulas Circumferentibus, aliquod Me-
 dicamentum præscribant, nisi aut ipsum ægrum prius
 recte noverint, aut Saltem ab iis qui Consilium pe-
 tunt, de morbo ejusque Circumstantiis & plane &
 plene instructi fuerint. Quippe hac Ratione & dig-
 nitatem Medicinæ melius tuebimur & multo aptius
 certiusque Remedia periclitantibus profutura excogi-
 tabimus.

Denique Statuimus & Ordinamus ut quicumque
 admittuntur in Societatem Collegii Subscriptis no-
 minibus polliceantur, se Statuta omnia prædicta di-
 ligenter observaturos aut Mulctas contra facientibus
 inflictas non invito animo persoluturos. Si ad hanc
 Normam Collegium prudenti consilio Præsidis, Elec-
 torum, & Censorum gubernetur; & exterminatis in-
 doctis, profligatisque odiosis Impositoribus, Scientia
 decoretur; certissimum est, & florentissimum futu-
 rum hoc nostrum Collegium in perpetuum, & Uni-
 versæ etiam Reip. (quantum nostra Officia attinet)
 recte provideque Consultum iri.

Quare per fidem illam Collegio datam Sacias afi-
 nes hortamur, & obtestamur, ut quoquo versum di-
 ligenter prospiciant & providenter agant, nec quem-
 quam respectu personarum habito, admittant in Soci-
 etatem Collegii: Sed ad laudem, decus, honorem, &
 perpetuitatem Societatis, omnia decernant. Quoniam
 certum est Collegium Nostrum nulla re firmius Sta-
 biliri posse & Continuari, quam bonis Legibus, pro-
 bis Gubernatorum Moribus, & Collegiarum singulari
 Virtute atque Eruditione.